АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от <€& . - / /

город Тимашевск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Тимашевский район от 10 сентября 2021 г. № 1231

«Об утверждении Порядка проведения оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных
правовых актов муниципального образования Тимашевский район,
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные
муниципальными нормативными правовыми актами обязательные

требования для субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Краснодарского края от 23 июля 2014 г. № 3014-K3
«Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных норматив
ных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых ак
тов», постановлением Губернатора Краснодарского края от 15 июня 2023 г.
№ 355 «О внесении изменений в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 14 декабря 2012 г. № 1551 «Об утвер
ждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нор
мативных правовых актов Краснодарского края», решением Совета муници
пального образования Тимашевский район от 18 августа 2021 г. № Ц0
«Об оценке регулирующего воздействия проектов решений Совета муници
пального образования Тимашевский район и экспертизе решений Совета муни
ципального образования Тимашевский район», статьей 66 Устава муниципаль
ного образования Тимашевский район п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
Тимашевский район от 10 сентября 2021 г. № 1231 «Об утверждении Порядка
проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нор
мативных правовых актов муниципального образования Тимашевский район,
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муници
пальными нормативными правовыми актами обязательные требования для
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязан
ности для субъектов инвестиционной деятельности» (в редакции постановления
от 17 августа 2023 г. № 1252) следующие изменения:

2

1.1. Изложить пункт 1.5 раздела 1 приложения к постановлению в новой
редакции:

«1.5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нор
мативных правовых актов проводится с учетом степени регулирующего воз
действия положений, содержащихся в подготовленном регулирующим органом
проекте:

1.5.1. Высокая степень регулирующего воздействия - проект муниципаль
ного нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие но
вые обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной эко
номической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной дея
тельности.

1.5.2. Средняя степень регулирующего воздействия - проект муниципаль
ного нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами муни
ципального образования Тимашевский район обязательные требования для
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязан
ности для субъектов инвестиционной деятельности.».

1.2. Изложить приложение № 3 к Порядку проведения оценки регулирую
щего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов му
ниципального образования Тимашевский район, устанавливающих новые или
изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными право
выми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и
иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной
деятельности в новой редакции (прилагается).

2. Организационному отделу администрации муниципального образова
ния Тимашевский район (Владимирова А.С.) обнародовать настоящее поста
новление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тима-
шевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образо
вания Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и
МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто
ящего постановления в здании администрации муниципального образования
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, каб. 38.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение по
становления на официальном сайте муниципального образования Тимашевский
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу п >го обнародования.

Глава муниципального образования
Тимашевский район А.В. Палий

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Тимашевский район
ОТ /О , //еЩ А З  №  A fS€>

«Приложение № 3
к Порядку проведения оценки
регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых
актов муниципального образования
Тимашевский район, устанавливающих
новые или изменяющих ранее
предусмотренные муниципальными
нормативными правовыми актами
обязательные требования для субъектов
предпринимательской и иной
экономической деятельности, обязанности
для субъектов инвестиционной
деятельности
(в редакции постановления
администрации муниципального
образования Тимашевский район
от / * /  № /x fx fO  )

ФОРМА Перечень вопросов для проведения
публичных консультаций

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ПЕРЕЧНЯ ВОПРОСОВ
ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО

(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на
адрес: (указание адреса электронной почты ответственного должностного
лица) не позднее (дата). Замечания и (или) предложения, направленные

__________ после указанного срока, рассмотрению не подлежат__________

Контактная информация

наименование организации

сфера деятельности организации

Ф.И.О. контактного лица

номер контактного телефона

2

адрес электронной почты

1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое
правовое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?

2. Обосновал ли разработчик необходимость предлагаемого правового
регулирования? Соответствует ли цель предлагаемого правового регулирования
проблеме, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд,
предлагаемое правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено?

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том
числе с точки зрения выгод и издержек для общества в целом)?

Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового
регулирования? Если да - выделите те из них, которые, по Вашему мнению,
были бы менее затратны и (или) более эффективны?

4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и иной
экономической деятельности будут затронуты предлагаемым правовым
регулированием (по видам субъектов, по отраслям, по количеству таких
субъектов в Вашем районе или городе и прочее)?

5. Повлияет ли введение предлагаемого правового регулирования на
конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать изменению
расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, по возможности,
количественные оценки.

6. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности субъектов
правового регулирования, а также насколько понятно прописаны
административные процедуры, реализуемые органами местного

3

самоуправления муниципального образования Тимашевский район, насколько
точно и недвусмысленно прописаны властные функции и полномочия?
Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат
иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие
нормы и нормативные правовые акты.

7. Существуют ли в предлагаемом правовом регулировании положения,
которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и иной
экономической деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному
положению, дополнительно определив:

имеется ли смысловое противоречие с целями правового регулирования
или существующей проблемой, либо положение не способствует достижению
целей регулирования;

имеются ли технические ошибки;
приводит ли исполнение положений проекта муниципального

нормативного правового акта к избыточным действиям или, наоборот,
ограничивает действия субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности;

приводит ли исполнение положений проекта муниципального
нормативного правового акта к возникновению избыточных обязанностей для
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, к
необоснованному существенному росту отдельных видов затрат или появлению
новых необоснованных видов затрат;

устанавливается ли положениями проекта муниципального нормативного
правового акта необоснованное ограничение выбора субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности существующих или
возможных поставщиков или потребителей;

создает ли исполнение положений проекта муниципального нормативного
правового акта существенные риски ведения предпринимательской и иной
экономической деятельности, способствует ли возникновению необоснованных
прав органов местного самоуправления муниципального образования
Тимашевский район и должностных лиц, допускает ли возможность
избирательного применения норм;

приводит ли к невозможности совершения законных действий
предпринимателей или инвесторов (например, в связи с отсутствием требуемой
новым правовым регулированием инфраструктуры, организационных или
технических условий, технологий);

соответствуют ли положения проекта муниципального нормативного
правового акта обычаям деловой практики, сложившейся в отрасли, либо
существующим международным практикам, используемым в данный момент.

4

8. К каким последствиям может привести введение предлагаемого
правового регулирования в части невозможности исполнения физическими и
юридическими лицами дополнительных обязанностей, возникновения
избыточных административных и иных ограничений и обязанностей в сфере
предпринимательской и иной экономической деятельности? Приведите
конкретные примеры.

9. Оцените издержки (упущенную выгоду) субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающие при
введении предлагаемого правового регулирования.

Отдельно укажите временные издержки, которые понесут субъекты
предпринимательской и иной экономической деятельности вследствие
необходимости соблюдения административных процедур, предусмотренных
проектом предлагаемого правового регулирования. Какие из указанных
издержек Вы считаете избыточными (бесполезными) и почему? Если возможно,
оцените затраты по выполнению вновь вводимых требований количественно (в
часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и прочее).

10. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности в
осуществлении контроля за соблюдением требований и норм, вводимых
данным муниципальным нормативным правовым актом? Является ли
предлагаемое правовое регулирование недискриминационным по отношению
ко всем его адресатам, то есть все ли потенциальные адресаты правового
регулирования окажутся в одинаковых условиях после его введения?

Предусмотрен ли в нем механизм защиты прав хозяйствующих субъектов?
Существуют ли, на Ваш взгляд, особенности при контроле соблюдения

требований вновь вводимого правового регулирования различными группами
адресатов регулирования?

11. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого
проекта муниципального нормативного правового акта (если да, какова его
продолжительность), какие ограничения по срокам введения предлагаемого
правового регулирования необходимо учесть?

5

12. Какие, на Ваш взгляд, целесообразно применить исключения по
введению предлагаемого правового регулирования в отношении отдельных
групп лиц? Приведите соответствующее обоснование.

13. Специальные вопросы, касающиеся конкретных положений и норм
рассматриваемого проекта муниципального нормативного правового акта,
которые разработчику необходимо прояснить.

Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению,
целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.

»